
 
 
 

Provvedimento rep.  n.2222/2019 prot. n. 66612 del 27/03/2019 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo n. 50 del 2016 - “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il contratto rep. n. 9177 – prot. n. 18842 del 19/12/2018, con il quale, all’esito della procedura 

di gara disposta con provvedimento del Direttore Generale rep. n. 3655 prot. 91523 del 

10/10/2016, l’Università di Bologna ha affidato, per un triennio decorrente dalla data di 

stipula, l’appalto dei servizi manutentivi del proprio patrimonio immobiliare per il lotto 1  

(Campus di Bologna comprensivo della sede di Ozzano Emilia) al Consorzio Innova Soc. 

Coop., capogruppo mandataria del R.T.I. Consorzio Innova Soc. Coop - L’Operosa Impianti 

S.r.l., corrente in Bologna, Via Giovanni Papini, 18, per un importo della fase principale del 

servizio pari a € 7.912.725,00 I.e., di cui € 5.130.000,00 I.e. quale corrispettivo delle eventuali 

attività a consumo, per le quali l’Università acquisisce un’opzione di acquisto; 

VISTO  in particolare, l’art. 6 dell’anzidetto contratto, rubricato “MODIFICA DEL CONTRATTO 

DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA”, che, al quarto cpv., prevede che “(…) l’Università, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto”; 

CONSIDERATO  che il contratto in parola è in corso di esecuzione;  

VISTA   la Relazione tecnico-descrittiva redatta dal RUP Ing. Francesca Cioffi (Prot n. 62438 del 

22/03/2019) nella quale, in sintesi, si da atto che le esigenze manutentive del patrimonio 

immobiliare dell’Università si sono modificate rispetto alla data in cui è stato pubblicato il 

bando per l’approvvigionamento dei relativi servizi, in conseguenza di sopravvenute variazioni, 

in aumento e in diminuzione, della consistenza dello stesso patrimonio immobiliare; 

VISTO che nell’anzidetta Relazione viene valutato necessario di attivare, ai sensi dell’articolo 106 

comma 12, rispettivamente: - una variante in aumento al contratto nel rispetto del c.d. “quinto 



 
 
 

d’obbligo” per gli immobili esistenti alla data di pubblicazione del Bando, ma non compresi 

nel presente appalto, per un importo complessivo per la fase principale del contratto pari a € 

836.467,13 + IVA; - una variante in diminuzione al contratto per gli immobili alienati o dati in 

gestione ad altri Enti prima dell’avvio del servizio, per un importo complessivo per la fase 

principale del contratto pari a € 140.692,83 + IVA; 

VISTO  l’articolo 106, c. 12, del Codice dei contratti pubblici, che legittima la stazione appaltante a 

chiedere all’affidatario, qualora in corso di esecuzione si rendano necessarie, una variazione in 

aumento o in diminuzione delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza di un quinto del 

prezzo complessivo previsto dal contratto, che l’appaltatore è tenuto a eseguire alle stesse 

condizioni del contratto originario;  

VERIFICATO che la spesa complessiva in esame, pari a € 695.774,3 + IVA trova copertura sul budget ASB 

nella voce COAN CA.EC.  02.08.12.03 – Altri interventi di manutenzione; per l’Esercizio 

Finanziario 2019 la spesa di competenza massima è pari a € 199.122,13 + IVA, ma sarà 

rimodulata in base alla data di partenza effettiva del servizio. 

 

 

DETERMINA 

- di approvare la soprarichiamata Relazione tecnica- prescrittiva del RUP, che si allega al presente 

provvedimento sì a farne parte integrale e sostanziale; 

- di approvare la spesa riferita alle predette variazioni in aumento di quinto, che trovano copertura sui Fondi 

CA.EC.02.08.12.03 – Altri interventi di manutenzione. 

 

F.to Dr.ssa Antonella Mattioli 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale 

dell’Emilia Romagna, sede di Bologna.  

Nota in originale conservata da ASB – Area Servizi Bologna 

Pubblicato sul profilo del Committente il 1.4.2019 

 



Prot. n. 0066612 del 27/03/2019 - [UOR: 3152 - Classif. X/4]




























